
 

 

  کتاب: معرفی

 1پژوهش در باب تجربه زیسته: علم انسانی برای پداگوژی حساس به عمل

 (2منن مکس فان)
 

 دکتر رمضان برخورداری

 

مکس »اثر « ه زیستهبتجر در بابپژوهش »کتاب 

ص کتابی است که چارچوب طور مشخب« منن فان

پدیدارشناسی در علوم انسانی و شناختی پژوهش  روش

کند. بنابراین  طور خاص در تعلیم و تربیت را معرفی میب

توان در نظر داشت: اول،  اهمیت کتاب را از دو جنبه می

ها در زمینه پژوهش  ترین کتاب یکی از جامع

ش پدیدارشناسی در علوم انسانی است؛ دوم، اینکه تلا

رد های کاربست این رویک منن این است که مصداق فان

طور خاص تبیین کند. البته در زمینه تعلیم و تربیت را ب

های مختلف  منن در حوزه پداگوژی از منظر پدیدارشناسی در کتاب های انضمامی فان پژوهش

( و 1991« )3درایت تدریس؛ معنای خردمندی تربیتی»های  نمود یافته است از جمله  کتاب

این است که با « درایت تدریس»عنوان نمونه، تلاش کتاب (. ب1996« )4رازهای کودکی»

ساز دوران  شده، و انبوه شده، اداری بازنگریستن به مقوله تعلیم و تربیت از تعلیم و تربیت فنی

 (.1397مدرن نقدی عمیق و اساسی به عمل آورد )برخورداری، 

این است که دعوتی برای مواجه با رویکرد  اهمیت آشنایی و معرفی این کتاب در

ترین پیشگامان این رویکرد در میان  پدیدارشناسی از زبان کسی است که خود یکی از مهم

های  چهره 1970تا  1940های پژوهش در تعلیم و تربیت است. اگرچه این رویکرد از  سنت
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( داشته است، اما 1996ن، من و دیگران )فان 4، استراسر3، ورمر2، بیت1درخشانی چون لانگولد

های اخیر با  ها در محُاق رفت و در سال با غلبه جریان رفتارگرایی در تعلیم و تربیت تا مدت

های انتقادی به تعلیم و تربیت، این رویکرد دوباره مجالی برای بسط و گسترش  رشد نگاه

هدید از دو جنبه رسد این رویکرد دیگربار در معرض ت می به نظریافته است. با وجود این، 

گرایانه با آن از جانب  است: یکی مصادره کردن آن به نفع رویکردهای کمیّ و برخوردی کمیّ

های پزوهش کمیّ در تعلیم و تربیت دارند و همزمان  محققانی که تعهدی عمیق به شیوه

ها  ایهم خواهد از مدُ زمانه عقب بمانند و دوم، تهدید از جانب کسانی که با مبادی، درون نمی

ا محصول چنین پژوهش ای  هایی به مجموعه و نقاط عزیمت این رویکرد آشنا نیستند و نهایتا

های تربیتی  تر هم در انواع مختلف پژوهش انجامد که پیش های پراکنده می از مصاحبه

های پدیدارشناسانه ندارد )برخورداری،  متداول بوده است و هیچ سنخیتی با روح پژوهش

1398.) 

 به نحوهین تهدید از جانب کسانی است که تلاش دارند دو گفتمان متباین را گاهی ا

ای شناخته  است که چهره 5پاینارویلیام  ناسازواری با هم آشتی دهند. از جمله این محققان 

برنامه فهم »مهم خود،  ب کلاسیک واست. وی در کتا 6یبرنامه درسشده در حوزه مطالعات 

به معرفی رویکرد  7«یبرنامه درسهای  تاریخی و معاصر گفتمان ای بر مطالعه ؛ مقدمهیدرس

آمیز در این عنوان  پرداخته است. نکته تناقض یبرنامه درسمنزله یک متن  پدیدارشناسی به

تعبیر دیوید همیلتون  برآمده از سنت انگلوامریکن، یا به یبرنامه درساین است که مفهوم 

زبان  نقل شده است، برآمده از سنت دنیای انگلیسی( که در مقدمه همین کتاب از وی 1990)

 :نقل از بهموزش مدرن )مدرسه( است )تلفیق  با نهادها و نهاد آ یبرنامه درساست و عمل 

پیوندی با مقوله کنترل و  هم یبرنامه درس(. حال سخن این است که اقتضای 1995پاینار، 

ای که سودای فهم عالم زندگانی  کرد قارهای فنیّ با تعلیم و تربیت است؛ در مقابل، روی مواجه

کند  را برای چنین مقصودی استفاده می 8و از جمله تعلیم و تربیت را دارد و مفهوم  بیلدونگ
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به هایش  توان در یک قالب واحد قرار داد. البته پاینار خود در یکی دیگر از کتاب را چگونه می

تلاش دارد وارد عرصه چنین مناقشه  2011در سال  1«ویژگی  مطالعات برنامه درسی» نام

دهد، چنین عنوانی  عمیقی شود. فارغ از پاسخی که وی در این کتاب به چنین تعارضی می

 خود اذعان به حضور دو سنت متفاوت و دو تلقی با دو هویت آشکارا ناهمگون دلالت دارد.

رو تلاشی است کند: کتاب پیش  گونه معرفی می مانن کتاب خود را در پیشگفتار این فان

برای معرفی و تبیین و نگارش رویکرد پدیدارشناسی هرمنوتیک به پژوهش علوم انسانی. این 

های آمریکای شمالی است. این متن،  های اروپایی و برخی پیشرفت کتاب متأثر از روح جنبش

را از قلمرو تجربی تجربه روزمره  متشیعز مفهوم وابسته به زمینه تربیتی پژوهش که نقطه 

کند. مفهومی که بر چنین بنایی قرار است ساخته شود، پژوهش  گیرد، عرضه می می

تواند منفک از عمل متنی نگارش باشد.  پردازی نمی پدیدارشناختی تفسیری است و نظریه

به معنی گسترده آن، بخشی از این رویکرد  2از معناشناسی الهام گرفتهدر نتیجه، ساحت 

کند که این  جهان تعلیم و تربیت اقتضا می ت عملی زیستپژوهشی است؛ در حالی که ماهی

منن،  پردازی انتزاعی نباشد )فان پردازی یا نظریه شکل از پژوهش تربیتی متکی به فلسفه

1995.) 

مانن  نامه است: در فصل اول، فان این کتاب شامل یک مقدمه، هفت فصل و یک واژه

کند به چیستی علوم انسانی، توانایی  ش میدهد و تلا فهم خود را از علوم انسانی توضیح می

شناختی پژوهش در علوم انسانی  علوم انسانی و توصیفی یا تفسیری بودن آن، ساختار روش

هایی که برای  کند رویه و مسائلی از این دست پاسخ دهد. از فصل دوم به بعد، او تلاش می

چرخش به سمت »دوم، انجام پژوهش پدیدارشناسی ضروری است را برشمارد. عنوان فصل 

اند از بررسی ماهیت تجربه زیسته،  های فصل دوم عبارت است. زیرفصل« 3تجربه زیسته

فهم.  بندی پرسش پدیدارشناختی، بیان مفروضات و پیش پدیده، صورت به سمتسوگیری 

است. در این فصل، « 4کنیم زندگی می آن راای که  پژوهش در باب تجربه»عنوان فصل سوم، 

یابی برخی مفاهیم کلیدی پژوهش  مانن به ریشه ثر متون پدیدارشناسی، فانمانند اک
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منزله   . سپس استفاده از تجربه شخصی بهاست 1پردازد. یکی از آن مفاهیم، مفهوم داده می

ِ بررسی ریشه شناختی واژگان و منابع متعددی چون ادبیات، هنرها، مشاهده  نقطه آغاز

در فصل چهارم، به  گی شخصی مدنظر قرار گرفته است.منزله قصه زند  کردن، مصاحبه به

پردازد و در ذیل این فصل به موضوعاتی چون  می 2توضیح تأمل پدیدارشناسانه هرمنوتیکی

ا مضمون ایجاد تحلیل مضمونی، موقعیت چیست و پداگوژی  3ها، معنای دیدن و اینکه اساسا

، تفسیر از 5های مشارکتی تحلیل، 4شناختی های زبان مضمون به چه معناست، تلفیق انتقال

در فصل پنجم، به . های اساسی پرداخته شده است طریق گفتگو مشخص کردن مضمون

پردازد و موضوعاتی چون توجه به زبان گفتاری، سکوت  می 6نوشتار پدیدارشناسی هرمنوتیک

ی های نگارش پدیدارشناس پردازی در روایت و محدودیت و توان زبان، و اهمیت قصه و قصه

های اساسی در پژوهش توجه  فصل ششم، به موضوع مهم رابطه .اند گرفتهمورد بررسی قرار 

های این فصل از رابطه میان پژوهش/نوشتار و پداگوژی، در باب ناگفتنی  دارد. در زیرفصل

منزله   ، متنی )موقعیتی( بودن پداگوژی، دیدن پداگوژیکی، علوم انسانی به7بودن پداگوژی

به صلاحیت پداگوژیکی  9و اینکه دانش حساس به عمل 8قادی کنش پژوهیگیری انت جهت

در فصل هفتم، درباره ایجاد تعادل در متن پژوهشی  آمده است. انیبه مانجامد، سخن  می

با ملاحظه اجزا و کل و مضامینی چون طرح تحقیق، آثار و اخلاق پژوهش علوم انسانی، 

سه جزء پایانی کتاب نیز . تن بحث شده استنقشه و زمینه یک طرح پژوهشی، و کار با م

 نامه )درباره اصطلاحات تخصصی کتاب(، کتابنامه و نمایه. اند از واژه عبارت

های اساسی پژوهش پدیدارشناختی است. از  مایه سرتاسر کتاب، تأمل درباره روند و درون

پژوهش را شود، بلکه  منن، پژوهش پدیدارشناختی برای نفس پژوهش انجام نمی نظر فان

دهند که علایق مشخصی دارند یا در مقام معلم، پدر، مادر، پرستار،  کسانی انجام می

کنیم،  ها را در پژوهش طرح می ای که پرسش ها و نحوه شناس هستند. از نظر وی، پرسش روان
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اولویت و اهمیت حیاتی دارد و مسئله روش در مقایسه با آن، تأخر دارد. پس از مشخص 

 آید. وهش، نوعی دیالکتیک میان پرسش و روش پژوهش به وجود میشدن پرسش پژ 

کند این  طرح می« چیستی علوم انسانی»منن در ابتدای فصل  نکته بسیار مهمی که فان

ای  است که پژوهشگر به ترجیح رویکرد پژوهشی از آن حیث که مدُ زمانه است و یا مسئله

گزیند، نوعی تناظر میان  کردی را بر میذوقی و شخصی است نظر ندارد، بلکه زمانی که روی

ای است که  منن همواره پرسش از شیوه بیند. پژوهش در نظر فان جهان خود می آن و زیست

کنیم  هایی که در آن زندگی می خواهیم درباره آن چونان انسان کنیم و می جهان را تجربه می

است. « نحو خاص  ر جهان بهبودن د»نحو عمیقی   بدانیم. در نتیجه، دانش درباره جهان به

پردازی یک کنش التفاتی است که ما را به جهان پیوند  گری، پرسشگری، نظریه کنش پژوهش

ا بخشی از آن می می سازد.  می« جهان»کند یا به بیان بهتر، ما را  دهد، ما را عمیقا

از نامد. نکته مهم دیگری که  می 1پدیدارشناس چنین پیوند ناگسستنی را حیث التفاتی

آید این است که پژوهش پدیدارشناسی پژوهشی از جنس تکنیک  فحوای متن کتاب برمی

توان آموزش داد و یا بدان  می آن رانیست که با ذکر چند گام اساسی بتوان مدعی شد که 

مبادرت ورزید؛ بلکه در درجه نخست، تمرین اتخاذ یک نوع نگاه کیفی به جهان است. دیگر 

های بزرگ  وری در متون ادبی و چهره اسی قابلیتی است که با غوطهاینکه نگارش پدیدارشن

های امکانش  اند، زمینه های بشر را مجسم کرده های مختلف تجربه تاریخ ادب که ساحت

زیند  ای می جهان گالیله رو جای شگفتی ندارد کسانی که در زیست  این شود. از فراهم می

خالی از روح پدیدارشناختی  ها آنورند، پژوهش آ آنگاه که به پژوهش پدیدارشناسی روی می

 گیرد. نگری به خود می وبوی کمیّ یا سطحی شود و رنگ می
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